
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» Г.ДОЛИНСК

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от /У- 2013г. № Щ  - ОД 
г.Долинск

Об организации работы областной экспериментальной площадки 
по теме «Патриотическое воспитание младших школьников на основе 

традиционных ценностей православной культуры»

На основании распоряжения Министерства образования Сахалинской области от 
18.07.2013 № 856-ОД «О пролонгировании, присвоении и прекращении статуса 
областных инновационных площадок на 2013-2014 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу областной экспериментальной площадки по теме: 
«Патриотическое воспитание младших школьников на основе традиционных 
ценностей православной культуры» на базе 4 Б класса.

2. Утвердить календарный план работы областной экспериментальной 
площадки (Приложение № 1).

3. Утвердить список экспериментального 46 класса (Приложение №2).
4. Назначить ответственных по реализации программы работы областной 

экспериментальной площадки по теме: «Патриотическое воспитание 
младших школьников на основе традиционных ценностей православной 
культуры» Корчигину Л.И., классного руководителя 4 Б класса, Рейнгард 
О.В., учителя ОРКСЭ.

5. Установить Корчигиной Л.И. доплату за классное руководство в 4 Б классе - 
5% от оклада, Рейнгард О.В. -  процентную надбавку в размере 35% на 1 час 
ОРКСЭ в 46 классе за реализацию программы работы областной 
экспериментальной площадки.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Филичкину А.И., зам. 
директора по ВР.

Ознакомлена:
у .  Ознакомлена:

__ / / A < ff. И. Корчигина
« » 2013г.

И.о. директора школы

Ознакомлена:
' % , ■ tiv 's 'v ''1

_____  • А.И- Филичкина
« » 2013г

С.В. Козлова

Ознакомлена:

О.В. Рейнгард
« » 2013г.



/

Приложение №1 
к приказу ОД

от 0 А  0 $ 2013г./
к а л е н д а р н ы й  п л а н

работы экспериментальной площадки 
«Патриотическое воспитание младших школьников посредством знакомства с 

традиционными ценностями православной культуры» 
на 2013-2014учебный год

№
п/п

Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственные Отметка о 
выполненш

1. Изучение нормативных документов по ФГОС 
НОО, предмету ОПК курса ОРКСЭ

до мая 
2013г.

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В

выполнено

2. Разработка новой системы патриотического 
воспитания младших школьников посредством 
знакомства с традиционными ценностями 
православной культуры

до мая 
2013г.

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

выполнено

3. Подготовка документов на открытие областной 
экспериментальной площадки

до июня 
2013г.

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

выполнено

4. Постановка вопроса об открытии 
экспериментальной площадки на методсовете 
управления образования МО ГО «Долинский»

май 2013г. Стасюк Г.Е. выполнено

5. Постановка вопроса об открытии 
экспериментальной площадки на 
педагогическом совете МБОУ СОШ №2 
Г.Долинск

май 2013г. Денисенко Л.А. выполнено

6. Оформление заявки на открытие 
экспериментальной площадки в Министерство 
образования Сахалинской области

до июня 
2013

Денисенко Л.А. выполнено

7. Получение технического задания на кафедре 
ВДОиСЗ ГБОУ ДПО ПРОСО

до июля 
2013г.

Корчигина Л.И. выполнено

8. Разработка программы деятельности областной 
экспериментальной площадки, отражающей 
полную информацию о патриотическом 
воспитании в начальной школе посредством 
знакомства с традиционными ценностями 
православной культуры на базе МБОУ СОШ№2

июль 2013г. Рейнгард О.В. выполнено

9. Проведение входящей диагностики по 
определению уровня знаний русских 
православных традиций и уровня 
сформированности патриотического сознания 
младшего школьника

сентябрь
2013г.

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

выполнено

10. Итоговое утверждение на кафедре ВДОиСЗ 
ГБОУ ДПО ИРОСО экспериментальной 
программы. Размещение программы на сайте 
ИРОСО.

октябрь
2013г.

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

выполнено

11. Анализ действующей системы патриотического 
воспитания в начальной школе на базе МБОУ

сентябрь - 
ноябрь

Филичкина А.И.



СОШ№2 2013г.
12 Внедрение разработанной системы 

патриотического воспитания младших 
шокльников посредством знакомства с 
традиционными ценностями православной 
культуры на базе МБОУ СОШ№2

В течение 
года

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

13 Анализ результатов промежуточной 
диагностики по определению уровня знаний 
русских православных традиций и уровня 
сформированности патриотического сознания 
младшего школьника

декабрь-
январь
2014г.

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

14. Участие в областной научно-практической 
конференции с докладом^по промежуточным 
результатам реализации системы 
патриотического воспитания младших 
школьников посредством знакомства с 
традиционными ценностями православной 
культуры.

Декабрь
2013г.

Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

15. Проведение итоговой диагностики по 
определению уровня знаний русских 
православных традиций и уровня 
сформированности патриотического сознания 
младшего школьника

Май 2014г. Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

16. Анализ динамики уровня развития 
воспитанности школьников по 
патриотическому направлению

май 2014г. Рейнгард О.В

17. Представление и обсуждение отчета о 
полученных результатах на заседании кафедры 
ВДОиСЗ ГБОУ ДПО ИРОСО

июнь 2014 г. Рейнгард О.В .

18 Представление на кафедре ИРОСО 
методической разработки «Патриотическое 
воспитание в начальной школе посредством 
знакомства с традиционными ценностями 
православной культуры».

июнь 2014 г. Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.

19 Подготовка статьи о деятельности областной 
экспериментальной площадки для журнала 
«Сахалинское образование-21 век»

июнь 2014 г. Корчигина Л.И. 
Рейнгард О.В.


